Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8334/8335
Site: www.camaraserra.es.gov.br / E-mail: darcyjr@camaraserra.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR DARCY JUNIOR

O Vereador que este subscreve vem pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica

Municipal e com base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

REQUERIMENTO Nº         /2023

Ref.: Voto de Congratulação

Senhor Presidente,

             O ENEM (Exame Nacional do Ensino Médio) é hoje a principal porta de

entrada no ensino superior do Brasil. A prova viabiliza o acesso às instituições de

educação públicas e privadas. Este exame é organizado pelo INEP (Instituto Nacional

de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira). O resultado também é usado

para o ingresso direto em universidades que utilizam a avaliação de forma integral ou

como complemento aos seus vestibulares próprios para entrada em seus cursos de

graduação.

              O nosso município foi muito bem representado pelo estudante de escola

pública OSMAN LARANJEIRA JÚNIOR, morador do bairro São Domingos na

Serra, filho de uma auxiliar de serviços gerais e um caminhoneiro aposentado, o jovem

obteve a pontuação de 980 pontos na Redação do ENEM,  representando os estudantes

serranos e de escolas públicas.

          A redação é corrigida por dois avaliadores, e cinco são os critérios de qualificação

adotados: domínio da norma culta da língua portuguesa, compreensão e

desenvolvimento do tema, defesa do ponto de vista, demonstrar conhecimento dos

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 380038003200340037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8334/8335
Site: www.camaraserra.es.gov.br / E-mail: darcyjr@camaraserra.es.gov.br

mecanismos linguísticos necessários para a construção da argumentação e elaborar

proposta de intervenção para o problema abordado

               Na forma regimental, apresento o seguinte VOTO DE

CONGRATULAÇÃO, para o estudante “Osman Laranjeira Júnior” pelo seu

brilhante desempenho na prova do ENEM 2022.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel” em 02 de Março de 2023.

DARCY JUNIOR

VEREADOR – PATRIOTA

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 380038003200340037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

		2023-03-02T16:31:24-0300